

平成23年度上半期業績のご報告をいたします。

貸借対照表(要旨)

(単位: 億円)

科 目	平成22年度末	平成23年度上半期末
現金及び預貯金	2,038	2,342
コールローン	2,330	760
買入金銭債権	2,773	2,857
有価証券	194,347	206,103
うち公社債	126,710	143,383
うち株式	29,248	25,236
うち外国証券	35,961	34,773
貸付金	50,826	50,719
有形固定資産	10,095	9,866
うち土地	6,392	6,332
うち建物	3,395	3,141
無形固定資産	542	515
その他資産	4,551	2,782
繰延税金資産	3,314	3,362
貸倒引当金	△166	△161
資産の部合計	270,653	279,148

損益計算書(要旨)

(単位: 億円)

科 目	平成22年度上半期	平成23年度上半期
①経常収益	22,340	29,341
保険料等収入	18,034	24,770
うち保険料	18,028	24,766
資産運用収益	3,395	3,507
うち利息及び配当金等収入	2,630	2,838
うち有価証券売却益	376	44
うち金融派生商品収益	387	618
その他経常収益	911	1,063
うち支払備金戻入額	95	344
うち退職給付引当金戻入額	68	40
②経常費用	21,461	28,096
保険金等支払金	10,809	10,829
うち保険金	3,552	3,492
うち年金	2,146	2,271
うち給付金	2,510	2,355
責任準備金等繰入額	6,500	13,295
資産運用費用	1,205	955
うち有価証券売却損	418	251
うち有価証券評価損	341	235
事業費	1,874	2,009
その他経常費用	1,072	1,007
③経常利益 (=①-②)	879	1,244
④特別利益	4	2
うち固定資産等処分益	4	2
⑤特別損失	159	308
うち固定資産等処分損	23	47
うち減損損失	81	215
うち価格変動準備金繰入額	38	37
⑥税引前中間純剰余 (=③+④-⑤)	724	938
⑦法人税等合計	50	120
法人税及び住民税	0	25
法人税等調整額	49	95
⑧中間純剰余 (=⑥-⑦)	674	817

科 目	平成22年度末	平成23年度上半期末
保険契約準備金	242,391	255,726
支払備金	1,537	1,192
責任準備金	237,674	250,966
社員配当準備金	3,180	3,566
その他負債	11,876	7,140
役員退職慰労引当金	6	6
偶発損失引当金	35	36
価格変動準備金	2,424	2,461
再評価に係る繰延税金負債	1,143	1,060
負債の部合計	257,878	266,432
基金	600	1,100
基金償却積立金	4,100	4,100
再評価積立金	4	4
剰余金	2,123	1,750
損失てん補準備金	76	79
その他剰余金	2,047	1,671
うち中間未処分剰余金	1,457	822
基金等合計	6,828	6,955
その他有価証券評価差額金	5,270	4,973
繰延ヘッジ損益	△52	△16
土地再評価差額金	728	803
評価・換算差額等合計	5,946	5,760
純資産の部合計	12,775	12,716
負債及び純資産の部合計	270,653	279,148

基金等変動計算書(要旨)

(単位: 億円)

項 目	基金	基金償却積立金	うち基金償却準備金	うち事業基盤強化積立金	うち中間未処分剰余金	剰余金合計	基金等合計	うちその他有価証券評価差額金	うち土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	純資産合計
平成23年度期首残高	600	4,100	—	60	1,457	2,123	6,828	5,270	728	5,946	12,775
平成23年度上半期中の変動額											
うち基金の募集	500	—	—	—	—	—	500	—	—	—	500
うち社員配当準備金の積立	—	—	—	—	△1,183	△1,183	△1,183	—	—	—	△1,183
うち基金利息の支払	—	—	—	—	△7	△7	△7	—	—	—	△7
うち中間純剰余	—	—	—	—	817	817	817	—	—	—	817
うち基金償却準備金の積立	—	—	150	—	△150	—	—	—	—	—	—
うち事業基盤強化積立金の積立	—	—	—	110	△110	—	—	—	—	—	—
うち土地再評価差額金の取崩	—	—	—	—	1	1	1	—	—	—	1
うち基金等以外の変動額	—	—	—	—	—	—	—	△296	74	△186	△186
平成23年度上半期中の変動額合計	500	—	150	110	△635	△372	127	△296	74	△186	△58
平成23年度上半期末残高	1,100	4,100	150	170	822	1,750	6,955	4,973	803	5,760	12,716

有価証券の含み損益(一般勘定)

(単位: 億円)

区 分	平成22年度末		
	帳簿価額	時 価	含み損益(注1)
公社債	123,867	126,817	2,950
株式	17,554	25,210	7,656
外国証券	27,118	26,582	△535
その他共計(注2)	171,905	182,081	10,176

(注1) 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のある有価証券等の含み損益相当額を記載しています。

(注2) 「その他共計」には買入金銭債権等を含んでいます。

基礎利益

(単位: 億円)

項 目	平成22年度上半期	平成23年度上半期
基礎利益 A [①-②]	1,639	1,873
①基礎収益	21,576	28,675
保険料等収入	18,034	24,770
資産運用収益(注)	2,630	2,840
その他経常収益(注)	911	1,063
②基礎費用	19,937	26,801
保険金等支払金	10,809	10,829
責任準備金等繰入額(注)	5,744	12,491
資産運用費用(注)	436	464
事業費	1,874	2,009
その他経常費用	1,072	1,007
キャピタル損益 B	△1	171
臨時損益 C	△758	△800
経常利益 A+B+C	879	1,244

(注) 損益計算書上の資産運用収益・費用、その他経常収益および責任準備金等繰入額のうち、キャピタル損益および臨時損益に相当する金額を除いています。

リスク管理債権額

(単位: 億円)

区 分	平成22年度末	平成23年度上半期末
破綻先債権額	1	1
延滞債権額	64	51
3ヵ月以上延滞債権額	—	—
貸付条件緩和債権額	211	212
合 計	277	265
(貸付残高に対する比率)	0.55%	0.52%

ソルベンシー・マージン比率(注)

(単位: 億円)

項 目	平成22年度末	平成23年度上半期末
ソルベンシー・マージン総額(A)	33,238	34,365
①基金等	5,636	6,357
②価格変動準備金	2,424	2,461
③危険準備金	5,107	5,783
④一般貸倒引当金	31	29
⑤その他有価証券の評価差額(効果異動除)×90%	7,429	7,010
⑥土地含み損益×85%	2,330	2,356
⑦全期子ルメルス責任準備金相当額超過額	8,127	8,182
⑧負債性資本調達手段等(劣後ローン、劣後債等)	1,000	1,000
⑨その他(税効果相当額等)	1,150	1,183
リスクの合計額(B) $\sqrt{⑧+⑩)^2+⑪+⑫+⑬+⑭}$	5,746	5,742
⑩保険リスク相当額	1,252	1,259
⑪第三分野保険の保険リスク相当額	486	484
⑫予定利率リスク相当額	661	654
⑬資産運用リスク相当額	4,589	4,583
⑭経営管理リスク相当額	141	141
⑮最低保証リスク相当額	78	84
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{A}{(B/1.2) \times 100} \times 100$	1,156.8%	1,196.8%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

実質純資産額

(単位: 億円)

項 目	平成22年度末	平成23年度上半期末
実質純資産額(注)	34,223	35,979
(一般勘定資産に対する比率)	13.0%	13.2%

(注) [保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令]第3条第2項の規定に基づき算出しています。

明治安田生命プロフィール(平成23年9月末)

- 正式名称 **明治安田生命保険相互会社**
Meiji Yasuda Life Insurance Company
- 創業 **明治14年(1881年)7月9日**
- 総資産 **27兆9,148億円**
- 基金総額 **5,200億円**(基金償却積立金を含む)
- 保有契約高 **211兆8,280億円**(個人保険・個人年金保険・団体保険の合計)
- 新契約高 **3兆1,784億円**(個人保険・個人年金保険(平成23年4月~9月))
- 保有契約年換算保険料 **1兆9,009億円**(個人保険・個人年金保険)
- 新契約年換算保険料 **1,281億円**(個人保険・個人年金保険(平成23年4月~9月))
- 社員(契約者)数 **6,349,135人**
- 従業員数 **39,275人**(うち営業職員(MYライフプランアドバイザー)30,185人)
- 営業拠点数 支社/76 営業部・営業所等/1,020 法人部/18
(平成23年10月1日)